
Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 63, Ano IX

Bom Sucesso, 19 de Maio de 2022

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 11

Atos do Executivo - Portarias

Portaria de servidores

PORTARIA N.º 284/2022 DE 02 DE MAIO DE 2022

“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE LUTO”

 

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das  atribuições  legais  e, de conformidade com
o  art. 62 inciso VI  da Lei Municipal nº. 1.634/91 de 23/07/91,

                  

                   RESOLVE:

 

                   Conceder ao(a) servidor(a) ALESSANDRA SILVA FONTES AVELAR, matrícula nº 25.499, cargo
Professor, 07 (sete)  dias de licença por motivo de luto no período de 25/04/2022 a 01/05/2022.

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de maio de 2022.

 

Porfírio Roberto da Silva

   Prefeito Municipal

 

 

PORTARIA Nº 287/2022 DE 02 DE MAIO DE 2022

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”

 

                 O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições legais e,



Bom Sucesso, 19 de Maio de 2022 - Edição Nº 63, Ano IX Página 2 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 11

 

                   Considerando a solicitação do Secretário Municipal de Educação e Cultura, em Memorando nº
132/2022, de 28 de março de 2022,

 

                 RESOLVE:

 

                 Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) ANTÔNIO MARQUES CAMPOS, matrícula nº 30.550, cargo
Motorista, a gratificação de 25% (vinte e cinco por cento), a contar de 01 de abril de 2022.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

 

  Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de maio de 2022.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 

PORTARIA Nº 288/2022 DE 02 DE MAIO DE 2022

 

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”

 

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições legais e,

 

                   Considerando a solicitação do Secretário Municipal de Educação e Cultura, em Memorando nº
132/2022, de 28 de março de 2022,

 

                 RESOLVE:

 

                 Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) CARLOS GEOVANE DA SILVA, matrícula nº 30.598, cargo
Motorista, a gratificação de 25% (vinte e cinco por cento), a contar de 01 de abril de 2022.

                



Bom Sucesso, 19 de Maio de 2022 - Edição Nº 63, Ano IX Página 3 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 11

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

 

  Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de maio de 2022.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 289/2022 DE 02 DE MAIO DE 2022

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”

 

                 O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições legais e,

 

                   Considerando a solicitação do Secretário Municipal de Educação e Cultura, em Memorando nº
132/2022, de 28 de março de 2022,

 

                 RESOLVE:

 

                 Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) GLEISSON RAFAEL DE SOUSA, matrícula nº 31.328, cargo
Motorista, a gratificação de 25% (vinte e cinco por cento), a contar de 01 de abril de 2022.

                

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

 

  Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de maio de 2022.

 

Porfírio Roberto da Silva



Bom Sucesso, 19 de Maio de 2022 - Edição Nº 63, Ano IX Página 4 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 11

Prefeito Municipal

 

 

PORTARIA Nº 290/2022 DE 02 DE MAIO DE 2022

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”

 

                 O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições legais e,

 

                   Considerando a solicitação do Secretário Municipal de Educação e Cultura, em Memorando nº
132/2022, de 28 de março de 2022,

 

                 RESOLVE:

 

                 Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) MÁRCIO HENRIQUE DE CARVALHO, matrícula nº 30.727,
cargo Motorista, a gratificação de 25% (vinte e cinco por cento), a contar de 01 de abril de 2022.

                

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

 

  Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de maio de 2022.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 

PORTARIA Nº 291/2022 DE 02 DE MAIO DE 2022

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

 

 

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com
o Parágrafo Único do Artigo 77 da Lei Municipal nº 1.634/91, de 23 de julho de 1991,



Bom Sucesso, 19 de Maio de 2022 - Edição Nº 63, Ano IX Página 5 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 11

 

                RESOLVE:

 

                Conceder ao(a) servidor(a) MARIA APARECIDA VIVAS MARTINS, matricula nº 21.543, cargo
Auxiliar Administrativo, o pagamento de 09 (nove) meses de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, por motivo
de aposentadoria.

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de maio de 2022.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 292/2022 DE 02 DE MAIO DE 2022

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                                                                      

                         O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

                        RESOLVE:

 

                   Conceder ao(a)  Servidor(a) DULCINEIA DOS SANTOS, matrícula nº 25.494,  cargo Professor, 05
(cinco) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 11/04/2022 a 15//04/2022.

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de maio de 2022.

                                                                             

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 

PORTARIA N.º 293/2022 DE 02 DE MAIO DE 2022



Bom Sucesso, 19 de Maio de 2022 - Edição Nº 63, Ano IX Página 6 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 11

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                                                                      

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

                        RESOLVE:

 

                   Conceder ao(a)  Servidor(a) SIMONE ZILÁ CASTANHEIRA CRUZ, matrícula nº 27.477,  cargo
Monitora, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 25/04/2022 a 09/05/2022.

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de maio de 2022.

                                                                             

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 294/2022 DE 02 DE MAIO DE 2022

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE  DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA”

 

O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no usodas atribuições legais, de conformidade com o art. 79 da
Lei Municipaln.º 1.634/91 de 23/07/91,

 

                          RESOLVE:

 

                              Conceder ao(a) servidor(a) SONIA SEBASTIANA DE RESENDE, matrícula nº 25.457,
cargo serviçal, 30 (trinta) dias de licença  por  motivo  de  doença  em  pessoa  da família, no período de
02/05/2022 a 31/05/2022.

 

                            Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de maio de 2022.

 

 



Bom Sucesso, 19 de Maio de 2022 - Edição Nº 63, Ano IX Página 7 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 11

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA 295/2022 DE 02 DE MAIO DE 2022

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

                  O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

            RESOLVE:

 

          Conceder ao(a) servidor(a) ROBSON JOSÉ DE MORAIS,  matrícula nº 23.650, cargo Auxiliar
Administrativo/Chefe de Divisão de Administração, férias regulamentares a que tem direito, sendo 10 (dez) dias 
convertidos em  dinheiro, nos termos parágrafo 5º do artigo 69 da Lei Municipal  nº 1.634/91, período de férias:
20/06/2022 a 29/06/2022 (10 dias 1ºperíodo).              

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de maio de 2022.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 

PORTARIA N.º 296/2022 DE 03 DE MAIO DE 2022

“CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO”

 

 

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das  atribuições legais,

 

     RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) JORGE ANTÔNIO DA TRINDADE,  matrícula nº 30.327, cargo
Auxiliar de Serviços Operacionais, 01 (um) mês de férias-prêmio, referente ao 3º mês do 6º quinquênio, no
período  de 04/05/2022 a 02/06/2022.

 



Bom Sucesso, 19 de Maio de 2022 - Edição Nº 63, Ano IX Página 8 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 8 de 11

                             Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

             Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 03 de maio de 2022.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 297/2022 DE 04 DE MAIO DE 2022

  “CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 

                  O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

            RESOLVE:

 

                           Conceder ao(a) Servidor (a) TARLEY SANTOS CASTANHEIRA, matrícula nº 30.596, cargo
Auxiliar Administrativo, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 09/05/2022 a
20/05/2022 (12 dias 1ºperíodo).

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 04 de maio de 2022.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 

PORTARIA N.º 298/2022 DE 06 DE MAIO DE 2022

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                                                                      

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 



Bom Sucesso, 19 de Maio de 2022 - Edição Nº 63, Ano IX Página 9 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 9 de 11

                        RESOLVE:

 

                   Conceder ao(a)  Servidor(a) MARLÚCIA TEREZINHA DE ANDRADE, matrícula nº 26.256, 
cargo Telefonista, 08 (oito) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 04/05/2022 a 11/05/2022.

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 06 de maio de 2022.

                                                                             

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 299/2022 DE 06 DE MAIO DE 2022

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                                                                      

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

                        RESOLVE:

 

                   Conceder ao(a)  Servidor(a) JOSÉ EUSTÁQUIO TEIXEIRA COSTA, matrícula nº 30.330,  cargo
Operador de Máquinas Pesadas, 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 05/05/2022 a
14/05/2022.

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 06 de maio de 2022.

                                                                             

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 300/2022 DE 06 DE MAIO DE 2022

      “CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 



Bom Sucesso, 19 de Maio de 2022 - Edição Nº 63, Ano IX Página 10 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 10 de 11

                  O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

            RESOLVE:

 

                           Conceder ao(a) Servidor (a) GERALDO EUSTAQUIO DE MORAIS, matrícula nº 28.435,
cargo Motorista, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 03/06/2022 a
02/07/2022.

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 06 de maio de 2022.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 301/2022 DE 11 DE MAIO DE 2022

 

“FAZ LOTAÇÃO DE SERVIDOR”

 

O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de  suas atribuições legais,

 

                   RESOLVE:

         Lotar, na SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E TRANSPORTES o(a) servidor(a) 
JÚNIO CÉSAR CARVALHO RODRIGUES, matrícula nº 31.058, cargo de Motorista, a partir desta data.

        

         Revogam-se as disposições em contrário, em especial a portaria nº 029/2021 de 14 de janeiro de 2021.

 

         Registre-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 11 de maio de 2022.

 



Bom Sucesso, 19 de Maio de 2022 - Edição Nº 63, Ano IX Página 11 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 11 de 11

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 

Licitações - Extrato de Termo Aditivo

Extrato de Termo Aditivo

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 083/2020 Tomada de Preços 006/2020 -
Objeto: fica prorrogado ao contrato nº 006/2021 o prazo de 10 meses a partir de 25 de fevereiro a de 2022 ate 25 de dezembro de
2022 ao contrato nº 006/2021 Empresa Notável Soluções LTDA, CNPJ nº 29.386.324/0001-91.


		2022-05-19T17:36:23-0300
	ROBSON JOSE DE MORAIS:81840934620




